SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

                   Telefone: 3319-7141                      E-mail: química@des.cefetmg.br

ATA DA 57ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO

EM QUÍMICA TECNOLÓGICA DO CEFET – MG

Aos 08 dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos, na 1

sala 405 do Departamento de Química do CEFET-MG, foi realizada a 57ª Reunião de 2

Colegiado do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores: Márcio 3

Silva Basílio, Presidente do Colegiado, Janice Cardoso Rocha, Mariana de Lourdes 4

Almeida Vieira, Ana Maria Resende Machado, Fátima de Cássia Oliveira Gomes, e a 5

representante discente Sara Guimarães Viana. A sessão foi presidida pelo Presidente do 6

Colegiado prof. Márcio Silva Basílio que deu início à reunião pela aprovação da pauta 7

que foi aprovada por unanimidade: 1- Aprovação da ata da 56ª Reunião do Colegiado 8

do Curso de Química Tecnológica. Após sua leitura, a ata foi aprovada pela maioria dos 9

presentes na respectiva reunião. 2. Aprovação dos Planos de Ensino das Disciplinas 10

Optativas Novas para serem ministradas em 2019-1. (1) Instrumentação e Técnicas 11

Básicas de Laboratórios de Ensaios Químicos. O Professora Janice Cardoso Rocha 12

relatou as alterações elaborados nessa Plano de Ensino dessa disciplina de acordo com as 13

sugestões discutidas na 55ª Reunião do Colegiado. Sem mais nada a acrescentar, o 14

colegiado aprovou o referido Plano de Ensino por unanimidade. (2) Fitoquímica: base 15

para a tecnologia de fitoterápicos. Proposto pela professora Esther Lucas, o Plano de 16

Ensino foi relatado pelo presidente do Colegiado. Após alguma discussão, o Plano de 17

Ensino da referida optativa foi aprovado por unanimidade, condicionado à mudança na 18

formatação das referências bibliográficas. Passou-se para o terceiro ponto de pauta: 3- 19

Apreciação dos Termos de Compromisso de Orientação de TCC I – 2018-1. Após 20

discussão sobre a pertinência da aprovação dos Termos de Compromisso de Orientação 21

de TCC pelo Colegiado do Curso, passou-se à leitura dos mesmos, tendo sido todos 22

aprovados por unanimidade. Sem mais assuntos em pauta, o presidente do Colegiado deu 23

por encerrada a 57ª reunião do Colegiado do Curso de Química Tecnológica. 24

Belo Horizonte, 08 de junho de 2018. 25

Presentes: 26

Márcio Silva Basílio ___________________________________________________ 27

Janice Cardoso Pereira Rocha ____________________________________________ 28

Ana Maria Resende Machado ______________________________________________ 29

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ___________________________________________ 30

Mariana de Lourdes Almeida Vieira ________________________________________ 31

Sara Guimarães Viana _______________________________________________ 32